
Ne risultano presenti n.    3 e assenti  n.    0

Assume la presidenza il Sig.  FABIANI CORRADO in qualità di SINDACO

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. PERRONE LUIGI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto

Cognome e nome Carica Presente/Assente

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DELLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DEL CONTRATTO INTEGRATIVO
DECENTRATO PER IL 2022

COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 77 del 15-12-2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 16:00, convocata
nei modi di Legge, si è riunita presso la sede municipale la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Oggetto:

PresenteFABIANI CORRADO

VENTURINI ROBERTO ASSESSORE Presente

SINDACO
BROSINI PAOLA VICESINDACO Presente



COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DELLA
DELEGAZIONE TRATTANTE DEL CONTRATTO INTEGRATIVO
DECENTRATO PER IL 2022

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
DOTT. ANDREA DE RANIERI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
DOTT. ANDREA DE RANIERI



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 21/05/2018, è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale
di Lavoro (CCNL) relativo agli enti locali, con il quale sono state introdotte una serie di novità
relative anche alla contrattazione integrativa;

Dato atto che con delibera di Giunta n. 96/2018 è stato approvato il nuovo contratto
decentrato per il Comune di Brugnato per la parte normativa relativa al periodo 2018/2020;

Ritenuto di estendere, nelle more della sottoscrizione nazionale del nuovo contratto, anche
per il 2022 la parte giuridica approvata e sottoscritta per il triennio 2018/2020;

Considerato che con la determina del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 282 del
29/09/2022 è stato determinato il Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2022 definito
nella parte stabile e variabile, in base di utilizzo degli istituiti che hanno natura obbligatoria
(PEO pregresse e indennità di comparto) ed in base al personale in effettivo servizio;

Visto l'art. 48, 1̂ e 2̂ comma del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto attiene la competenza del
presente atto;

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 14/10/2022 è stata costituita
la delegazione trattante di parte pubblica di cui all'art. 7, 2̂ comma, del C.C.N.L. del
21/05/2018, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Dato atto che nella stessa delibera sono state impartite le direttive della Giunta al Presidente
della delegazione trattante per la stipula del contratto decentrato integrativo per il
personale non dirigente relativo all'anno 2022;

Considerato che in seguito della riunione delle delegazioni trattanti di parte pubblica e dei
rappresentanti dei lavoratori, tenutesi in data 4/11/2022, è stata formulata un’ipotesi di
accordo sulla costituzione e utilizzo del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e sulla
produttività ex articolo 67 del C.C.N.L. del 21/05/2018 relativo all'anno 2022;

Preso atto della proposta di contratto (C.C.D.I.) decentrato pervenuta dalla delegazione
trattante (allegato A);

Visto l'art. 8 del C.C.N.L. del 21/05/2018 che stabilisce i tempi e le procedure per la
stipulazione dei contratti decentrati integrativi;

Visto che l'ipotesi di C.C.D.I. (Allegato A) e la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria
(Allegato B e C) sono state inviate al Revisore dei Conti cui spetta, ai sensi dell'art. 8, comma
6̂, CCNL 21/05/2018 il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti richiesto in data 12/12/2022;

Verificato che sono state rispettate tutte le disposizioni contrattuali inerenti:
la legittimità dei soggetti sindacali ammessi alla contrattazione;a)



il controllo delle materie rientranti nell'ambito della contrattazione decentratab)
integrativa;

il controllo finanziario da parte del Revisore dei Conti;c)

la presenza nel C.C.D.I. dell'indicazione dei tempi, modalità e procedure did)
verifica dell'attuazione;

la coerenza del contratto con gli obiettivi ed i programmi del Comune, secondoe)
gli indirizzi forniti alla delegazione trattante di parte pubblica ai fini della
contrattazione;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 con particolare riferimento agli artt. 40 e 48;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lettera h) del CCNL 2018, di dover autorizzare il
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere in via definitiva il
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo e l'intesa economica sul salario accessorio 2022;

Visti i pareri favorevoli resi da:
a) Il Responsabile dell'Ufficio interessato per la regolarità tecnica;
b) Il Responsabile del Servizio Finanziario per la Regolarità contabile;

Con voto unanime legalmente espresso per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di autorizzare, ai sensi dell'art. 67, comma 3, lettera h) del CCNL 2018, il1)
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere in via definitiva il
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo relativo all'intesa economica sul salario
accessorio 2022, rimanendo valido per la parte giuridica quanto disposto per il periodo
2018/2020 già approvato con propria deliberazione n. 96/2018;

Di demandare ai competenti uffici l'invio del C.C.D.I. entro cinque giorni dalla2)
sottoscrizione all'A.R.A.N./C.N.E.L;

Di dare atto che ai sensi dell'art. 40-bis, comma 4̂, del D.Lgs. 165/2001 e3)
dell'art. 21 del D.Lgs. 33/2013, di contratti integrativi stipulati, con la relazione tecnico-
finanziaria e illustrativa certificata dall'organo di controllo, verranno pubblicati sul sito
web nell'apposita sotto-sezione della sezione "Amministrazione Trasparente.

Inoltre, con separato voto unanime espresso per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°,
D.Lgs 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 CORRADO FABIANI Dott. LUIGI PERRONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso all’Albo
Pretorio di questo Comune dal giorno  19-12-2022  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Brugnato, lì  19-12-2022

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI PERRONE

_________________________

Nello stesso giorno  19-12-2022  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente verbale
viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/8/2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Deliberazione è divenuta esecutiva il                      per decorso del termine di cui al 3°
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi.

Brugnato lì
Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI PERRONE

_________________________


